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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at oprette et offentlig 
ejet filmselskab med de nødvendige faciliteter i Grønland. 
(Medlem af Inatsisartut, Doris Jakobsen Jensen, Siumut) 
 
 
Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 
 
 
1. behandling 
 
På vegne af Naalakkersuisut takker jeg medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut, 
for beslutningsforslaget. 
 
Naalakkersuisut er enig i at vores land har brug for flere indtægtskilder og, at vi fortsat skal 
udvikle disse gennem innovation og kreativ tænkning. Naalakkersuisut er også enig i, at vi 
skal udnytte den stigende globale opmærksomhed, som vores land får som filmlokation.  
 
Det er korrekt, at en mulig indtægtskilde vil være at udvikle filmindustrien. Forslag til: 
Inatsisartutlov om filmvirksomhed fastsætter rammevilkår for filmvirksomhed i Grønland, der 
har til formål at styrke filmbranchen i Grønland samt at styrke Grønland som filmlokation, 
mens Grønland samtidig har en styring med, hvem der filmer i Grønland. Forslaget har 
implementeret de anbefalinger, som arbejdsgruppen kom med i redegørelsen ”Anbefalinger til 
hvordan Grønlands filmproduktion kan styrkes”, som Naalakkersuisut omdelte i Inatsisartut i 
maj 2023. Redegørelsen indeholder en række anbefalinger fra en film-arbejdsgruppe og 
Naalakkersuisuts kommentarer til anbefalingerne.  
 
Filmlovforslaget har til formål at fremme filmvirksomhed, filmkultur og biografkultur i 
Grønland, som sker ved en oprettelse af et filminstitut, hvis juridiske status vil være en 
selvstændig offentlig institution. Institutionen vil derfor have egen bestyrelse, egen direktion 
og ansatte.  
 
I Filmlovforslaget indgår også bestemmelser om refusion af udgifter til filmproduktion, som 
skal være med til at tiltrække udenlandske filmproducenter og også skabe arbejdspladser for 
de lokale borgere. Her vil de udenlandske producenter også gøre brug af de forskellige 
opholdsmuligheder, der er og restauranter og caféer, der samtidigt vil give indtægt til landet. 
 
Filmlovforslaget lægger også op til at Filminstituttet skal varetage funktionen som en 
filmkommission, der skal sørge for promovering af både grønlandske film, men også 
promovering af Grønland som en filmlokation. 
 
Til førstebehandlingen af ovennævnte Filmlovforslag var der blandt Inatsisartut 
medlemmerne bred enighed om forslagets formål som bakkede op om filmfolkenes 
anbefalinger. Filmfolkene har blandt andet også anbefalet etablering af et Filmhus, som dog 
ikke er en del af forslaget. Et egentligt filmhus eller filmselskab vil kræve ikke ubetydelige 
økonomiske prioriteringer, som skal bruges til selve etablering samt efterfølgende drift. 
Midler til dette formål er ikke sikret eller prioriteret i nuværende forslag til Inatsisartuts 
Finanslov for 2025. Der er dog med forslaget søgt at skabe et filmmiljø og en platform, hvor 
filmfolk kan mødes og sparre med hinanden. Filmværkstedet indeholder også udstyr, som 
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filmfolk kan låne samtidig med at der på samme lokation arbejdes med at promovere 
Grønlandske film og Grønland som Filmlokation.  
 
Naalakkersuisut mener, at der med forslag til Inatsisartutlov om filmvirksomhed tages et 
vigtigt skridt til udvikling af det grønlandske filmområde, og yderligere skridt må 
nødvendigvis tages i de næste kommende årrækker. Et etableret filminstitut vil kunne være 
med til at afdække prioriteringsbehov for den videre udvikling af filmbranchen. 
 
På den baggrund indstiller Naalakkersuisut, at beslutningsforslaget forkastes. 
 
 
 


